ben¹⁾. Hiermit ist aber nicht nur wenig, sondern nichts von der altchristlichen Praxis der Händeauflegung erklärt.

Das neuentdeckte *Testament des Herrn*²⁾ (4-tes Jahrhundert) und die *Fragmenta Veronensia* (3 — 4-tes Jahrhundert)³⁾ unterscheiden die *Händeauflegung* von der *Chrismation* und ordnen beide an: «Cum itaque congregati simul fuerint in ecclesia, episcopus imponat super illos manum et dicat sic proferens super illos: Domine Deus. . . — Similiter oleum infundens et manum super caput eius (des Neugetauften) imponens dicat: Ungendo ungo te etc.»⁴⁾. Et ita singuli detergentes se jam induantur et postea in ecclesia ingrediantur. Episcopus vero manum super illos imponens invocet dicens: Domine Deus. . . — Postea oleum sanctificatum infundens de manu et imponens in capite dicat: Ungueo te etc.»⁵⁾).

Desgleichen die *Canones Hippolyti* (3-tes Jahrhundert): Episcopus manus imponens omnibus, qui baptizati sunt, hoc orat dicens: Benedicimus tibi. . . Deinde insignit frontes eorum signo caritatis»⁶⁾.

Die *ägyptische* Kirchenordnung (4-tes Jahrhundert) verordnet, der Bischof möge seine Hand auf sie legen in innigem Wunsche, indem er also spricht: «O Herr und Gott. . . Und giesse das Öl der Danksagung auf seine Hand und lege seine Hand auf das Haupt des Täuflings, indem er also spricht: «Ich salbe dich»⁷⁾. Dass aber da und dort auch mit einfacher Händeauflegung ohne irgend eine Salbung das Sakrament des Chrisma gespendet wurde, beweisen die Acta Sancti *Abdul Masich* († 390): Quum igitur profectus esset cum grege suo secundum consuetudinem, occurrit ei aliquis episcopus e longinquo perambulans e vico in vicum. Ipse autem cucurrit et cecidit ante pedes ejus et dixit ei: Benedic mihi, domine, et consigna me signo crucis et perfice baptismum meum. Dixit ei episcopus: Quomodo nosti me, et quis revelavit tibi de me? Quia ecce sicut vulgaris homo ego incedo. Dixit ei sanctus: Ille qui etiam tibi revelavit de me et stravit sibi semitam, qua procederes ad quærendum me; et paratus sum ego, ut propter veritatem ejus moriar. Et miratus est episcopus sermonem ejus et dixit ei: Etiam ego jussus sum abire post te, et benedicere tibi ante coronationem tuam. Et posuit dextram suam super caput ejus et dedit ei charisma spiritus etc.»⁸⁾.

Dem Gegenbischöfe Novatus wird vom Papste Cornelius unter anderem

1) Cf. Makarius, Handluch zum Studium der orthodox-dogmatischen Theologie (Moskau 1875) P. 313. 2) Rahmani, Testamentum Domini nostri (Moguntiae 1899) S. 131. 3) Hauler, Didascalie apostolorum fragmenta Veronensia (Lipsiae 1900) p. 111.